[bookmark: _GoBack] PROJETO DE LEI Nº                            /2023

MENSAGEM

 Senhor Presidente
 Senhores Membros da Câmara Municipal:
	Temos a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei em anexo, que trata de Abertura de Crédito especial por excesso de arrecadação e superavit financeiro no valor de R$ 3.916.545,23 para reabertura de despesas de recursos vinculados Semas, semosp.

                  Certo de que está colenda Casa de Leis comunga do mesmo pensar deste Executivo, contamos com o senso de colaboração e ficamos no aguardo da aprovação dos projetos.
                Informamos estar à disposição para quaisquer informações que julgar necessária.
                        Atenciosamente

Chupinguaia/RO, 16 de fevereiro de 2023

PROJETO Nº                 , DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

	Abre no orçamento vigente crédito especial no valor de R$ 3.916.545,23

	Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$3.916.445,23 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                        3.916.545,23

020603ATIVIDADES DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS - RECURSOS VINCULADO
15.451.0027.1270.0000	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM TSD
482-4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES                     167.056,52
F.R.: 6 2 500
	RECURSOS LIVRES	Recursos
15.451.0027.1270.0000	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM TSD
524-4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES	                    836.655,75
F.R.:01700
	OUTROS CONVENIOS DA
27.813.0027.1669.0000	PARQUE ECOLÓGICO
525-4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES                     354.214,61
F.R.:02700
	OUTROS CONVENIOS DA

27.813.0027.1669.0000	PARQUE ECOLÓGICO
526-4.4.90.93.00-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES          13.227,04
F.R.: 02700
	OUTROS CONVENIOS DA UNIAO

27.813.0027.1669.0000	PARQUE ECOLÓGICO
527-4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES	                1.529.884,80

27.813.0027.1669.0000	PARQUE ECOLÓGICO
528-4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES	               75.363,70

020703ATIVIDADES DO ENSINO - RECURSOS VINCULADOS
12.365.0023.2028.0000	PNAE - CRECHE
529-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO	               27.178,00
F.R.: 01552
	PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE
020901-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
20.606.0025.2052-MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEMAGRI - RECURSOS LIVRE
531-3.1.90.94.00-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 9.690,57
F.R.:02500
	RECURSOS LIVRES	Recursos
021001-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL - RECURSOS L
08.244.0024.2054-MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEMAS - RECURSOS LIVRES
497-3.1.90.11.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL70.252,46
F.R.:02500-

08.244.0024.2054-MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEMAS - RECURSOS LIVRES
498-3.3.90.46.00-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	                               10.000,00
499-3.3.90.49.00-AUXÍLIO-TRANSPORTE	                              7.000,00
500-3.3.90.39.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA10.975,37
F.R.:02500
	RECURSOS LIVRES

08.244.0024.2056.0000	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DE APOIO
501--3.3.90.39.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA5.000,00
F.R.:02500
	RECURSOS LIVRES	Recursos
021003-ATIVIDADES DE AÇÃO SOCIAL  - RECURSOS VINCULADOS
08.244.0024.2216.0000	PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA
502-3.1.90.11.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -15.535,35
503-3.3.90.46.00-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	                             9.000,00
504-3.3.90.49.00-AUXÍLIO-TRANSPORTE		3.000,00
F.R.:02660
UTRAS TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL	Recursos
08.244.0024.2096.0000	IGD - BOLSA FAMÍLIA
505-3.3.90.14.00-DIÁRIAS - CIVIL	                            540,47
F.R.:02660

08.244.0024.2096.0000	IGD - BOLSA FAMÍLIA
506-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO	7.475,20
507-4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        10.000,00
F.R.: 02660

08.244.0024.2062.0000	 PROGRAMA IGD
508-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO	                            13.392,68
F.R.: 02660
	OUTRAS TRANSF. DE REC. DO FUNDO
08.244.0024.2234.0000	PISO FIXO- PSB
509-3.3.90.14.00-DIÁRIAS – CIVIL	                           20.000,00
510-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO	                           78.900,44
511-3.3.90.39.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA  20.000,00
F.R.:02661
	SUAS ESTADUAL	Recursos de

08.244.0024.2238.0000	PISO FIXO -PSE
512-3.3.90.14.00-DIÁRIAS - CIVIL		                                           20.000,00
514-3.3.90.39.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 84.499,89
515-4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           20.525,14
F.R.: 02661
	SUAS ESTADUAL	Recursos

08.244.0024.2241.0000	PISO VARIAVEL -PSE
516-3.3.90.14.00-DIÁRIAS - CIVIL	                              16.373,92
F.R.: 02661
	SUAS ESTADUAL
08.244.0024.2235.0000	MAMÃE CHEGUEI
517-3.3.90.39.00-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.788,29
F.R.: 02661
	SUAS ESTADUAL	Recursos de

08.244.0024.2236.0000	CRIANÇA FELIZ
518-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO                               5.621,80
F.R.:02661

08.244.0024.2237.0000	BENEFICIOS EVENTUAIS
519-3.3.90.32.00-MATERIAL/BEM/SERVIÇO DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.058,82
F.R.:02661

08.244.0024.2083-CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS
520-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO	70.537,69
521-4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE             40.000,00
F.R.: 02660
	OUTRAS Anteriores

08.244.0024.2243.0000	PROGRAMA AUXILIO BRASIL
522-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO	10.000,00
523-4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         10.277,31
F.R.: 02660
	OUTRAS
021101-ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
27.813.0028.2233.0007	EMENDAS PARLAMENTARES
530-3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO                           35.019,41
F.R.:01500

27.122.0028.1202.0000	AQUISIÇÃO DE VEICULO
579-4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       275.849,25
F.R.:02755
	RECURSOS LIVRES	Recursos

27.122.0028.1202.0000	AQUISIÇÃO DE VEICULO
580-4.4.90.52.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       19.650,75
F.R.:02500
	RECURSOS LIVRES
	Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:	                                                            2.366.540,55
Fontes de Recurso
1700                                                                        2.366.540,55
Superávit Financeiro                                                  1.487.707,27
2500                                                                          374.899,37
2660                                                                          189.758,70
2661                                                                          279.768,30
2700                                                                          367.441,65
2755                                                                          275.849,25
1700                                                                       2.366.540,55

Anulação ( - )                                                       -62.197,41

020703-ATIVIDADES DO ENSINO - RECURSOS VINCULADOS
12.365.0023.2028. PNAE - CRECHE
201-3.3.90.32.00-MATERIAL/BEM/SERVIÇO P DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 27.178,00
F.R.:01552

021101-ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO
27.813.0028.2233.0007	EMENDAS PARLAMENTARES
444-3.3.90.32.00-MATERIAL/BEM/SERVIÇO P DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  -35.019,41
F.R.:01500

	Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

	CHUPINGUAIA, 16 de FEVEREIRO de 2023

	Documento assinado eletronicamente por SHEILA FLAVIA ANSELMO MOSSO, PREFEITO(A) MUNICIPAL, em 16/02/2023 às 08:53, horário de Chupinguaia/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 2.210 de 02/12/2019.

	Documento assinado eletronicamente por EDERSON LUIS FASSICOLO, Presidente da Câmara , em 16/02/2023 às 09:31, horário de Chupinguaia/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 2.210 de 02/12/2019.

	[image: ]
	A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.chupinguaia.ro.gov.br, informando o ID 354400 e o código verificador A0979EC4.

	MEMO 027/SEMOSP - ID 351137
	MEMO 004/SEMED   - ID 352122
	MEMO 000/SEMECTUR -ID 351173
	MEMO 004/SEMAGRI - ID 343294
	MEMO 016/SEMAS - ID 353379
       MEMO 000/SEMECTUR ID 354428

image1.png

image2.png